
                    
ESTADO DA PARAÍBA 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO 
CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS BM-2025 

 
 

ATO N° 049-CCCCFO-BM-2025 
 

O Coordenador-Geral da Comissão Coordenadora Geral do Concurso 
Público para o CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DO CORPO DE 
BOMBEIROS MILITAR DA PARAÍBA CFO BM-2025, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Portaria nº 050/GCG/2024-CG, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 18.120, datado de 8 de junho de 2024, alterada e aditada 
pela Portaria nº 056/GCG/2025-CG, de 9 de maio de 2025, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 18.345, de 10 de maio de 2025, e escudado no que pontifica 
o Edital nº 001/2024 CFO BM-2025, bem como considerando atender o 
cumprimento da decisão judicial contida nos autos do Processo nº 0828463-
62.2025.8.15.20, tendo como princípios norteadores o da economia processual 
e da celeridade processual: 
  

RESOLVE:  
 

1. TORNAR PÚBLICO o RESULTADO DO EXAME DE APTIDÃO FÍSICA 

do candidato PEDRO DE ARAUJO GENTIL ALENCAR, em conformidade com 

a ATA N° 003/2025, expedida pela comissão de EXAME DE APTIDÃO FÍSICA: 

 
“ATA N° 003/2025 EXAME FÍSICO 

 
Aos doze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, nesta cidade de 
João Pessoa, Estado da Paraíba, no Quartel do Comando Geral do Corpo de 
Bombeiros Militar da Paraíba, reuniu-se a Comissão para o Exame de Aptidão 
Física do Concurso Público para o Curso de Formação de Oficiais Bombeiro 
Militar, designada pelo Exmº. Sr. Cel QOEM, Comandante-Geral do CBMPB, 
pela portaria nº 050/GCG/2024-CG, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
18.120 de 08 de junho de 2024, escudada no que pontifica o Edital n.º 001/2024 
CFO BM2025. Onde foi deliberado sobre o Exame de Aptidão Física do 
candidato convocado através do ATO N° 048-CCCCFO-BM-2025 do referido 
certame, de acordo com as condições estabelecidas nas normas de regência. 
Que na data supracitada foi realizado o exame de Aptidão Física do candidato 
convocado abaixo relacionado, obtendo-se os seguintes resultados: 
 

 
Relatório Avaliação Física – Candidatos inaptos  

# INS NOME BARRA 50m 1600m ABDO NATAÇ RESULTADO 

01 2500423 
PEDRO DE ARAUJO GENTIL 
ALENCAR 7 7:22 6:28 40 1:09 APTO 

C
B

M
O

F
N

20
25

12
96

3A

Assinado com senha por [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 12/09/2025
- 14:24hs.
Documento Nº: 8791667.72424229-8232 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8791667.72424229-8232

https://linksiga.trf2.jus.br


 
 
Nada mais havendo a tratar, foi a presente Ata dada por encerrada, que 
vai assinada pelo Presidente da Comissão e por mim, MAJ THALITA 
NAZÁRIO CHAVES, Membro da Comissão que a digitei.  
 

ALESSANDRO AMANCIO CARNEIRO – MAJ QOEM 
Chefe do Departamento de Educação Física e Desportos 

Presidente da Comissão de Exame de Aptidão Física CFO 
Assinado e datado via PBDOC 

 
THALITA NAZÁRIO CHAVES – MAJ QOEM 

Departamento de Educação Física e Desportos 
Membro da Comissão de Exame de Aptidão Física CFO 

Assinado e datado via PBDOC” 

 
 

2. DETERMINAR que se publique o presente ato e o DISPONIBILIZE na 

INTERNET através do endereço eletrônico (www.bombeiros.pb.gov.br). 

 

João Pessoa-PB, data da assinatura eletrônica. 
 
 

LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS – CEL BM QOEM  
Coordenador-Geral da Comissão do CFO BM-2025 

 

C
B

M
O

F
N

20
25

12
96

3A

Assinado com senha por [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 12/09/2025
- 14:24hs.
Documento Nº: 8791667.72424229-8232 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8791667.72424229-8232

https://linksiga.trf2.jus.br

	Ato 049 CCCCFO BM 2025-RESULTADO DEFINITIVO DO TAF - Pedro de Araújo Gentil Alencar

